



## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

(Com Base na IN 65/2021/SEGES)

### 1. INFORMAÇÕES BÁSICAS:

**1.1.** Este documento apresenta Estudo Técnico Preliminar, que constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação e serve essencialmente para assegurar a viabilidade técnica da contratação e embasar o termo de referência, conforme previsto na Lei 14.133/2021, art. 6º, inciso XX. Além disso, é requisito da Instrução Normativa 65/2021/SEGES que dispõe sobre diretrizes para as aquisições de Material de Expediente, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social/ Fundo Municipal de Assistência Social/ Fundo Municipal dos Direitos das Crianças e Adolescentes.

### 2. Designação pelo ordenador de despesa através de despacho anexo ao ID: XXXXX.

MEMBROS	MATRICULA
STEPHANNY MICAELLY DE AMORIM	16653
PAULO WALTER HATZ	16297
LELIO MIKI HATAKA	3922

### 2.1. DIRETRIZES QUE NORTEARÃO ESTE ETP:

- Lei de nº 14.133/2021 de 01 de abril de 2021;
- Decreto Municipal 59.676/2023 de 23 de fevereiro de 2023
- Decreto Municipal 59.677/2023 de 23 de fevereiro de 2023;
- Decreto Municipal 59.678/2023 de 23 de fevereiro de 2023;
- Lei Complementar de nº 123/2006 de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações através da Lei Complementar de nº 147 de 07 de agosto de 2014;
- Decreto nº 8.538 de 06 de outubro de 2015;
- Instrução Normativa 65/2021/SEGES;
- Instrução Normativa 1234 /2012 e suas alterações.

### 3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

**3.1** O presente Estudo Técnico Preliminar – ETP tem por finalidade identificar e justificar a necessidade de aquisição de materiais e a contratação de **serviços essenciais para a realização de eventos, campanhas institucionais e ações sociais promovidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS e seus respectivos núcleos de atendimento**, por meio de processo licitatório na modalidade





Pregão Eletrônico, utilizando o Sistema de Registro de Preços, com vigência de 12 (doze) meses.

3.2 O estudo iniciou-se a partir das demandas levantadas pelo gestor da Pasta, Sr. Nilcemar Dias de Almeida, com base no plano de ação anual dos núcleos de atendimentos especializados da SEMAS. As necessidades foram devidamente formalizadas por meio de memorandos encaminhados ao setor de compras, nos quais restou demonstrada a imprescindibilidade da aquisição dos objetos e da contratação de empresa especializada para prestação de serviços, indispensáveis à execução das campanhas, eventos institucionais e ações sociais.

3.3 A Administração Pública, com o objetivo de proporcionar maior efetividade às ações e serviços prestados por esta Secretaria, investe na aquisição de insumos e na contratação de serviços que contribuam para a melhoria da prestação dos serviços socioassistenciais. Os objetos desta contratação viabilizam a divulgação das ações, asseguram à população o acesso à informação sobre os serviços públicos disponíveis e possibilitam a mobilização, sensibilização e conscientização social em temas relevantes, tais como a defesa dos direitos das crianças e adolescentes, a prevenção e o enfrentamento à violência contra a mulher e o incentivo às denúncias de violações de direitos.

3.4 Destaca-se que a ausência desses materiais e serviços comprometeria substancialmente o trabalho desenvolvido pelas equipes da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, inviabilizando o atendimento às orientações técnicas dos equipamentos da rede socioassistencial, especialmente no que se refere à elaboração e produção de materiais socioeducativos, campanhas de conscientização, prevenção e mobilização social.

3.5 Os objetos desta contratação estão fundamentados nas necessidades anuais da SEMAS, abrangendo materiais decorativos, didáticos e informativos, itens para identificação dos servidores, materiais recreativos e equipamentos em geral. Tais itens são utilizados tanto em campanhas realizadas em vias públicas quanto em ações desenvolvidas nos núcleos de atendimento, todas abertas à participação da comunidade.

Dessa forma, este Estudo Técnico Preliminar fundamenta-se na necessidade de uma contratação planejada, centralizada e estratégica, orientada por critérios técnicos e administrativos, com vistas a garantir a continuidade das ações socioassistenciais, o fortalecimento das políticas públicas executadas pela SEMAS e a ampliação do alcance e impacto social das campanhas e eventos institucionais.

3.6 Ressalta-se que a Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS historicamente realiza a aquisição de materiais e a contratação de serviços de forma fragmentada ao longo dos exercícios, sendo que a última contratação de itens com características semelhantes ocorreu em setembro de 2025, além de existir vasto





histórico de consumo de anos anteriores, que será devidamente anexado aos autos. Tal prática dificulta o planejamento administrativo e pode gerar maior custo ao erário.

3.7 Diante desse cenário, optou-se pela realização da contratação por meio do Sistema de Registro de Preços, na modalidade Pregão Eletrônico, permitindo a aquisição parcelada dos quantitativos durante a vigência da Ata, conforme a demanda efetiva, a disponibilidade orçamentária e a limitação de espaço físico, observando-se integralmente a legislação vigente, em especial a Lei nº 14.133/2021, o Decreto Municipal nº 59.677/2023 e a Lei Complementar nº 123/2006, com suas alterações.

#### 4. AREA REQUISITANTE.

Secretário Municipal de Assistência Social – SEMAS: Sr. Nilcemar Dias de Almeida conforme memorando anexo ao **ID N°: 1445860**.

ÁREA REQUISITANTE	RESPONSÁVEL
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS	Nilcemar Dias de Almeida
CREAS, PCU, CRAS, CCC, PCF, CCJ, CCI, CTS, CTN, UACA, UAM, CASA DOS CONSELHOS, FUMAS, FUMUCRAD.	Coordenadores dos Programas e Núcleos de atendimento.

#### 5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

##### 5.1 Disposições Gerais

**5.1.2A** CONTRATADA deverá fornecer os bens e executar os serviços objeto do presente Estudo Técnico Preliminar em conformidade com as especificações técnicas, condições, prazos, quantidades e valores estabelecidos no edital, na Ata de Registro de Preços, no contrato (quando houver) e na Nota de Empenho, observando rigorosamente a legislação vigente.

##### 5.2 Condições de Fornecimento de Materiais

**5.2.1** Os materiais deverão ser entregues conforme especificações, marcas e preços propostos na licitação, nas quantidades solicitadas pela CONTRATANTE.





**5.2.2** No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade, na data da entrega, não poderá ser inferior a 75% (setenta e cinco por cento) do prazo total recomendado pelo fabricante.

**5.2.3** Os materiais (papelaria, malharia, material gráfico, decorativo, informativo e correlatos) deverão ser acondicionados em embalagens originais, lacradas e apropriadas para armazenamento, devidamente identificadas, contendo descrição, marca do fabricante, validade (quando aplicável) e demais especificações pertinentes.

**5.2.4** A proposta deverá conter, quando cabível, marca, modelo, garantia do fabricante, custos unitários e totais e demais referências que permitam a perfeita identificação do produto ofertado.

**5.2.5** O preço final deverá incluir todos os tributos, encargos sociais, frete, transporte, locomoção e quaisquer outras despesas necessárias ao fiel cumprimento das obrigações contratuais.

### **5.3 Condições para Fornecimento de Material Gráfico**

**5.3.1** Os materiais gráficos compreendem, entre outros, folders, panfletos, cartazes, banners, faixas, adesivos, crachás, certificados, cartilhas, flyers, convites e demais itens gráficos necessários à divulgação de campanhas, eventos institucionais e ações sociais promovidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS.

**5.3.2** Os itens gráficos deverão ser produzidos em conformidade com as especificações técnicas estabelecidas no Termo de Referência, incluindo formato, gramatura, tipo de papel, acabamento, cores, qualidade de impressão e demais características usuais de mercado.

**5.3.3** Para os itens gráficos distinguidos no Termo de Referência, será estabelecida a **tiragem mínima** definida pela CONTRATANTE, não sendo admitida a entrega em quantidade inferior à especificada, salvo mediante autorização expressa da Administração.

**5.3.4** A arte final dos materiais gráficos será fornecida pela CONTRATANTE ou, quando previsto no Termo de Referência, desenvolvida pela CONTRATADA, devendo, neste caso, ser submetida previamente à aprovação formal da SEMAS antes do início da produção.

**5.3.5** A CONTRATADA deverá garantir fidelidade às cores, textos, logomarcas institucionais e identidade visual definida pela CONTRATANTE, sendo vedada qualquer alteração sem autorização expressa.

**5.3.6** Os materiais gráficos deverão ser entregues em perfeitas condições, devidamente embalados, protegidos contra umidade, amassamentos e danos, dentro





dos prazos estabelecidos, observando-se rigorosamente os padrões de qualidade exigidos.

**5.3.7** Constatada qualquer divergência quanto à qualidade, especificação técnica, tiragem ou acabamento dos materiais entregues, a CONTRATADA deverá proceder à substituição integral do item, às suas expensas, no prazo definido pela CONTRATANTE, sem prejuízo das sanções cabíveis.

**5.3.8** Todos os custos relacionados à produção, impressão, acabamento, embalagem, transporte e entrega dos materiais gráficos deverão estar incluídos nos preços contratados.

#### **5.4 Prazos e Local de Entrega**

**5.4.10** início da execução do objeto dar-se-á a partir da assinatura do contrato ou da emissão da ordem de serviço, devendo a CONTRATADA manter, durante toda a execução contratual e/ou vigência do empenho, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas, nos termos do art. 92, inciso XVI, da Lei nº 14.133/2021. O prazo para entrega dos materiais será de até 15 (quinze) dias, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho, podendo ser prorrogado por igual período, mediante apresentação de justificativa plausível e desde que aceita pela CONTRATANTE.

**5.4.2** Os materiais deverão ser entregues em horário comercial, em perfeitas condições, nas embalagens originais, no Almoxarifado Central de Vilhena, localizado na Av. Antônio Quintino Gomes, nº 3695, Bairro Jardim América, ou em outro local indicado pela CONTRATANTE.

**5.4.3** Caso seja constatada qualquer incompatibilidade ou desconformidade, os materiais deverão ser substituídos pela CONTRATADA, às suas expensas, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis.

#### **5.5 Condições para Prestação de Serviços**

**5.5.1** Os serviços (**locação** de palco, sonorização, tendas, banheiros químicos, brinquedos recreativos, carrinhos de pipoca e algodão-doce, brigadistas, **entre outros**) deverão ser executados por empresas especializadas, legalmente constituídas e devidamente autorizadas pelos órgãos competentes.

**5.5.2** Toda a estrutura e os equipamentos deverão estar instalados, testados e aptos ao funcionamento com, no mínimo, 02 (duas) horas de antecedência ao início dos eventos, os quais terão duração média de 05 (cinco) horas.

**5.5.3** A CONTRATADA será informada quanto à data, local e horário dos eventos com antecedência mínima de 10 (dez) dias, podendo haver ajustes devidamente comunicados.





5.5.4 Após o encerramento dos eventos, a CONTRATADA deverá proceder à retirada imediata dos equipamentos, sob sua inteira responsabilidade.

5.5.5 Todos os custos relacionados à prestação dos serviços deverão estar inclusos nos preços contratados, abrangendo mão de obra, materiais, equipamentos, transporte, alimentação, uniformes, segurança, limpeza, tributos e demais encargos.

## **5.6 Requisitos Técnicos e de Segurança**

5.6.1 Os equipamentos utilizados deverão atender integralmente às normas técnicas e de segurança exigidas pelo Corpo de Bombeiros, bem como às demais exigências dos órgãos competentes, observando a legislação municipal, estadual e federal aplicável.

5.6.2 A CONTRATADA deverá possuir comprovada qualificação técnica para o fornecimento dos bens e execução dos serviços, mediante apresentação de atestado(s) de capacidade técnica compatível(is) com o objeto da contratação, emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado.

5.6.3 Todos os equipamentos, estruturas, materiais e instalações deverão estar em perfeitas condições de uso, conservação e funcionamento, sendo vedada a utilização de itens improvisados, danificados ou em desacordo com as especificações técnicas.

5.6.4 A CONTRATADA deverá observar rigorosamente as normas de saúde, higiene e segurança do trabalho, responsabilizando-se integralmente por seus empregados, prepostos e terceiros envolvidos na execução do objeto.

5.6.5 Quando aplicável, a CONTRATADA deverá fornecer e exigir o uso adequado de Equipamentos de Proteção Individual – EPI e Equipamentos de Proteção Coletiva – EPC, conforme as normas regulamentadoras vigentes.

5.6.6 No que se refere à locação e utilização de banheiros químicos, a CONTRATADA deverá garantir a correta instalação, manutenção, higienização e destinação ambientalmente adequada dos resíduos, responsabilizando-se por qualquer dano ambiental eventualmente causado.

5.6.7 Os equipamentos de palco, sonorização, tendas, estruturas metálicas e brinquedos recreativos deverão possuir estabilidade, resistência e certificações compatíveis com o uso pretendido, assegurando a integridade física dos usuários, servidores e do público em geral.





5.6.8 A CONTRATADA deverá permitir e facilitar a fiscalização da execução do objeto pela CONTRATANTE e pelos órgãos de controle, prestando todas as informações e esclarecimentos que forem solicitados.

## **6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES PARA AQUISIÇÃO**

**6.1.** As futuras aquisições e contratações tiveram origem nas demandas levantadas pelo gestor da Pasta, Sr. Nilcemar Dias de Almeida, em consonância com o plano de ação anual da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS e de seus núcleos de atendimento especializados. As necessidades foram formalizadas por meio de memorandos encaminhados ao setor de compras, nos quais restou demonstrada a imprescindibilidade da aquisição de materiais e da contratação de serviços para a realização de campanhas, eventos institucionais e ações sociais desenvolvidas pela SEMAS.

**6.2.** A estimativa das quantidades está fundamentada nas necessidades anuais desta Secretaria, abrangendo materiais decorativos, didáticos e informativos, materiais gráficos, itens para identificação dos servidores, materiais recreativos, equipamentos e serviços de apoio logístico, os quais são indispensáveis à execução das campanhas e ações sociais realizadas tanto em vias públicas quanto nos núcleos de atendimento, todas abertas à participação da comunidade.

**6.3.** Ressalta-se que a Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS historicamente realiza a aquisição desses materiais e serviços de forma fragmentada ao longo dos exercícios, sendo que a última contratação de itens com características semelhantes ocorreu no mês de maio de 2025, por meio da Ata de Registro de Preços nº 016/2025, decorrente do Pregão Eletrônico nº 018/2025, e no mês de agosto de 2025, por meio da Ata de Registro de Preços nº 037/2025, decorrente do Pregão Eletrônico nº 061/2025, além de existir vasto histórico de consumo de anos anteriores, que será devidamente anexado aos autos.

**6.4.** O levantamento das quantidades estimadas considerou, ainda, as demandas apresentadas nos processos administrativos anteriores, (processo nº 18329/2024/SEMAS e processo nº 6241/2025/SEMAS), bem como as solicitações dos programas e equipamentos vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social – FUMAS, ao Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMUCRAD e Fundo Municipal de Assistência Social, conforme memorandos emitidos pelo GAB. SEMAS - Nº 506/2025, CREAS - Nº 450/2025, CRAS - Nº 853/2025, PCF - Nº 152/2025, CCC - Nº 28/2025, CCJ - Nº 182/2025, CCI - Nº 227/2025, CTS - Nº 1545/2025, UACA- Nº 114/2025, UAM - Nº 120/2025, CTN - Nº 77/2025, , CADASTRO ÚNICO - Nº 072/2025, e CASA DOS CONSELHOS - Nº 30/2025).

**6.5.** Quantidades estimadas.







LOTE 1						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL PROGRA MAS	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1290 91	1	Und	115	Camiseta infantil modelo gola Vunisex manga curta, (cor a definir), com serigrafia, (a definir) na frentena manga e nas costas, detalhe nagola e na manga. Com toque demacies, toda sumiblada, tecnologia antimicrobiana, tecido: Dry FitPremium, aplicação: Uniforme. Tamanho PP	R\$ 50,67	R\$ 5.827,05
1290 92	2	Und	35	Camiseta infantil modelo gola Vunisex manga curta, (cor a definir), com serigrafia, (a definir) na frentena manga e nas costas, detalhe nagola e na manga. Com toque demacies, toda sumiblada, tecnologia antimicrobiana, tecido: Dry FitPremium, aplicação: Uniforme. Tamanho P	R\$ 50,67	R\$ 1.773,45
1290 93	3	Und	75	Camiseta infantil modelo gola Vunisex manga curta, (cor a definir), com serigrafia, (a definir) na frentena manga e nas costas, detalhe nagola e na manga. Com toque demacies, toda sumiblada, tecnologia antimicrobiana, tecido: Dry FitPremium, aplicação: Uniforme. Tamanho M	R\$ 50,67	R\$ 3.800,25







<b>1290 94</b>	<b>4</b>	Und	<b>134</b>	Camiseta infantil modelo gola V unisex manga curta, (cor a definir), com serigrafia, (a definir) na frentena manga e nas costas, detalhe na gola e na manga. Com toque demacies, toda sumiblada, tecnologia antimicrobiana, tecido: Dry Fit Premium, aplicação: Uniforme. Tamanho G	R\$ 50,67	<b>R\$ 6.789,78</b>
<b>1290 95</b>	<b>5</b>	Und	<b>26</b>	Camiseta infantil modelo gola V unisex manga curta, (cor a definir), com serigrafia, (a definir) na frentena manga e nas costas, detalhe na gola e na manga. Com toque demacies, toda sumiblada, tecnologia antimicrobiana, tecido: Dry Fit Premium, aplicação: Uniforme. Tamanho GG	R\$ 50,67	<b>R\$ 1.317,42</b>
<b>1290 96</b>	<b>6</b>	Und	<b>2</b>	Camiseta infantil modelo gola V unisex manga curta, (cor a definir), com serigrafia, (a definir) na frentena manga e nas costas, detalhe na gola e na manga. Com toque demacies, toda sumiblada, tecnologia antimicrobiana, tecido: Dry Fit Premium, aplicação: Uniforme. Tamanho EXTRA G	R\$ 50,67	<b>R\$ 101,34</b>
<b>1290 30</b>	<b>7</b>	Und	<b>139</b>	Camiseta modelo gola V unisex manga curta, (cor a definir), com serigrafia, (a definir) na frente na manga e nas costas, detalhe na gola e na manga. Com toque de macies, toda sumiblada, tecnologia antimicrobiana, tecido: Dry Fit Premium, aplicação: Uniforme. Tamanho PP	R\$ 50,67	<b>R\$ 7.043,13</b>





<b>191</b>	<b>8</b>	Und	<b>377</b>	Camiseta modelo gola V unisex manga curta, (cor a definir), com serigrafia, (a definir) na frente na manga e nas costas, detalhe na gola e na manga. Com toque de macies, toda sumiblada, tecnologia antimicrobiana, tecido: Dry Fit Premium, aplicação: Uniforme. Tamanho P	R\$ 50,67	<b>R\$ 19.102,59</b>
<b>1290 32</b>	<b>9</b>	Und	<b>826</b>	Camiseta modelo gola V unisex manga curta, (cor a definir), com serigrafia, (a definir) na frente na manga e nas costas, detalhe na gola e na manga. Com toque de macies, toda sumiblada, tecnologia antimicrobiana, tecido: Dry Fit Premium, aplicação: Uniforme. Tamanho M	R\$ 50,67	<b>R\$ 41.853,42</b>
<b>1290 33</b>	<b>10</b>	Und	<b>633</b>	Camiseta modelo gola V unisex manga curta, (cor a definir), com serigrafia, (a definir) na frente na manga e nas costas, detalhe na gola e na manga. Com toque de macies, toda sumiblada, tecnologia antimicrobiana, tecido: Dry Fit Premium, aplicação: Uniforme. Tamanho G	R\$ 50,67	<b>R\$ 32.074,11</b>
<b>1290 34</b>	<b>11</b>	Und	<b>354</b>	Camiseta modelo gola V unisex manga curta, (cor a definir), com serigrafia, (a definir) na frente na manga e nas costas, detalhe na gola e na manga. Com toque de macies, toda sumiblada, tecnologia antimicrobiana, tecido: Dry Fit Premium, aplicação: Uniforme. Tamanho GG	R\$ 50,67	<b>R\$ 17.937,18</b>





1290 35	12	Und	167	Camiseta modelo gola V unisex manga curta, (cor a definir), com serigrafia, (a definir) na frente na manga e nas costas, detalhe na gola e na manga. Com toque de macies, toda sumiada, tecnologia antimicrobiana, tecido: Dry Fit Premium, aplicação: Uniforme. Tamanho EXTRA G	R\$ 50,67	R\$ 8.461,89
						R\$ 146.081,61
<b>LOTE 2</b>						
Nº	ITEM	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1201 82	1	METRO	154	Tecido Jacquard FLORAL, diversas cores, medindo aproximadamente 2,80 mt de largura, com desenhos de: (Medalhão, Geométrico, Listrado e Argolas. Composição: 58% Algodão 42% Poliéster	R\$ 48,07	R\$ 7.402,78
1201 83	2	METRO	178	Tecido Jacquard LISO tradicional, diversas cores, medindo aproximadamente 2,80 mt de largura, com desenhos de: (Medalhão, Geométrico, Listrado e Argolas. Composição: 58% Algodão 42% Poliéster	R\$ 48,07	R\$ 8.556,46
1201 84	3	METRO	156	Tecido Jacquard ADAMASCADO, diversas cores, medindo aproximadamente 2,80 mt de largura, com desenhos de: (Medalhão, Geométrico, Listrado e Argolas. Composição: 58% Algodão 42% Poliéster	R\$ 48,07	R\$ 7.498,92





120185	4	METRO	203	Tecido Voal Liso cor branca medindo aproximadamente 3.00 mt de largura, 100 % poliéster	R\$ 19,62	R\$ 3.982,86
120186	5	METRO	259	Tecido de Cetim, diversas cores, medindo aproximadamente 3.00mt de largura, 100% poliéster	R\$ 23,25	R\$ 6.021,75
						R\$ 33.462,77
<b>LOTE 3</b>						
Nº	ITEM	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
120147	1	Und	1200	Adesivo personalizado da campanha (conforme arte em anexo), nas seguintes especificações: Material Vinil, medidas: 5cm x 20cm.	R\$ 2,99	R\$ 3.588,00
124611	2	Und	94	BANNER EM LONA VINILICA, COM MADEIRA NAS EXTREMIDADES, BARBANTE NA PARTE SUPERIOR, COM IMPRESSÃO EM POLICROMIA, MEDINDO 1M DE LARGURA X 1 MT ALTURA, POLICROMIA (COM ARTE INCLUSA)	R\$ 141,62	R\$ 13.312,28
93593	3	Und	25	BANNER EM LONA VINILICA, COM MADEIRA NAS EXTREMIDADES, BARBANTE NA PARTE SUPERIOR, COM IMPRESSÃO EM POLICROMIA, MEDINDO 1M DE LARGURA X 1,5MTS ALTURA, POLICROMIA (COM ARTE INCLUSA)	R\$ 191,50	R\$ 4.787,50
120143	4	Und	15	Banner em lona vinilica, policromia colorida apenas na frente com varetas, medindo aproximadamente 2.00 x 80 cm, arte inclusa.	R\$ 103,26	R\$ 1.548,90





8539 2	5	Und	31	Banners em lona vinílica , policromia colorida apenas na frente, com varetas , medindo aproximadamente 1,20 x 80. Com arte inclusa.	R\$ 125,93	<b>R\$ 3.903,83</b>
9703 4	6	Und	216	BLOCO DE ANOTAÇÕES TIPO SULFITE IMPRESSÃO POLICROMIA MEDINDO 15X20CM EM CADA BLOCO COM 20 FOLHAS (COM ARTE INCLUSA)	R\$ 11,78	<b>R\$ 2.544,48</b>
9460 4	7	Und	1202	Cartaz para divulgação em papel couchê com medidas de 60cm de altura x 40cm de largura	R\$ 10,10	<b>R\$ 12.140,20</b>
1249 82	8	Und	1200	CARTEIRA DO AUTISTA DE PVC PERSONALIZADO MEDINDO APROXIMADAMENTE, 5.5 X 8.5MM CONTÉM O SÍMBOLO DO AUTISMO (A FITA COM QUEBRA- CABEÇA) CONTÉM O CID E A EXPLICAÇÃO DO TRANSTORNO, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO, COLORIDO ( COM A ARTE INCLUSA).	R\$ 33,06	<b>R\$ 39.672,00</b>
9703 1	9	Und	6330	CERTIFICADO EM PAPEL COUCHÊ, 170G POLICROMIA MEDINDO 21X30 CM FRENTE E VERSO (COM ARTE INCLUSA)	R\$ 3,30	<b>R\$ 20.889,00</b>
1201 46	10	Und	366	Crachá de PVC Personalizado medindo 5.5 X 8.5 cm, com porta crachá e cordão personalizado com siglas da secretaria, com os seguintes dados: na frente, Logotipo da Prefeitura Municipal de Vilhena, siglas da secretária/ou dos núcleo de atendimento da SEMAS, Foto 3x4, Nome	R\$ 45,26	<b>R\$ 16.565,16</b>





				do servidor, matrícula do servidor: Todo o material utilizado será por conta da contratada.		
9703 2	11	Und	100	CRACHÁ PARA CREDENCIAMENTO NO TAMANHO 10X10CM EM PAPEL TRIPLEX 230G POLICROMIA, COM CORDÃO DE NYLON (ARTE INCLUSA)	R\$ 8,72	R\$ 872,00
9475 8	12	Und	10	Faixa em lona, confecção de faixa em lona vinílica fosca, impressão full collar, acabamento em ilhós medindo 6,0 x 1,0 m, layouts diversos, fixadas no local. Arte a ser definida.	R\$ 671,18	R\$ 6.711,80
8539 3	13	Und	7	Faixas para divulgação em lona vinílica, policromia colorida apenas na frente, com acabamento em ilhós, medindo aproximadamente 3 mt x 1,00 mt. Com arte inclusa.	R\$ 268,81	R\$ 1.881,67
1201 42	14	Und	5300	Folder: Medidas: 39 x 19cm Dobrável em 4 partes Material: papel couchê, gramatura 115 (com arte inclusa)	R\$ 1,40	R\$ 7.420,00
1249 81	15	Und	50	Formulário , conforme especificação abaixo: - Formato: 21 x 29,7cm - Número de páginas: 62 - Capa: Papel cartão 250g 4/4 cores - Miolo: Papel AP 90gr - 4/4 cores - Acabamento: canoa, 2 grampos, faca de corte especial, verniz de proteção (Arte inclusa)	R\$ 20,50	R\$ 1.025,00
1201 48	16	Und	2330	Lixeiras em TNT personalizada para carro com o símbolo da campanha (conforme arte em anexo) Material: TNT impressão em cores diversas. Medidas: Altura:	R\$ 3,13	R\$ 7.292,90





				26cm Altura: 17cm.		
<b>1201 44</b>	<b>17</b>	Und	<b>3700</b>	Panfleto (flyer) em policromia frente e verso medindo 15x21 cm, conforme modelo em anexo.	R\$ 0,94	<b>R\$ 3.478,00</b>
<b>9703 3</b>	<b>18</b>	Und	<b>720</b>	PASTAS COM BOLSA MEDINDO 23 LARG X 35 ALT CM, EM PAPEL COUCHÊ 250G IMPRESSÃO POLICROMIA (COM ARTE INCLUSA)	R\$ 7,04	<b>R\$ 5.068,80</b>
<b>8581 4</b>	<b>19</b>	Und	<b>700</b>	Prontuário SUAS, conforme especificação abaixo: - Formato: 21 x 29,7cm - Número de páginas: 56 - Capa: Papel cartão 250g - 4/4 cores - Miolo: Papel AP 90gr - 4/4 cores - Acabamento: canoa, 2 grampos, faca de corte especial, verniz de proteção.	R\$ 25,87	<b>R\$ 18.109,00</b>
<b>9406 1</b>	<b>20</b>	Und	<b>1250</b>	Squeeze personalizada (garrafinha de Água) com o símbolo da campanha pintado. Material: Plástico; Capacidade: 500ml; Cor: Diversas (Arte anexo)	R\$ 32,78	<b>R\$ 40.975,00</b>
<b>9703 0</b>	<b>21</b>	Und	<b>50</b>	TROFÉU COM BASE EM MDF COM 15 CENTIMETROS DE LARGURA E O RESTANTE EM ACRÍLICO COM 14 CENTIMETROS DE ALTURA (COM ARTE INCLUSA)	R\$ 60,08	<b>R\$ 3.004,00</b>







1196 12	22	UND	4	BANNER EM LONA, COM MEDIDAS APROXIMADAS 1,40 X 90, APOIO COM PEDESTAL EM ALUMÍNIO ANODIZADO COM 01 ESTÁGIO PARA REGULAGEM DE ALTURA, MEDINDO 2,15M DE ALTURA, COM BASE, TRIPÉ E SUPORTE, EM POLIPROPILENO RÍGIDO DESMONTÁVEL EM FORMA DE X. NA ARTE INCLUIRÁ A LOGOMARCA DO EVENTO E DA SECRETARIA DE VILHENA. IMPRESSÃO COLORIDA COM DESCRIÇÃO COMPLETA NO TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 321,00	R\$ 1.284,00
8227 2	23	und	1000	CARTILHAS, confecção e impressão de. Descrição: papel couchê 130 gr/m², cor 4x4, tamanho aproximado 30 x 21 cm (formato aberto) 15 x 21 cm (formato fechado), com cinco lâminas (dez páginas), dois grampos, um vinco. Tiragem mínima de 1.000 (mil) unidades e arte a ser definida	R\$ 36,00	R\$ 36.000,00
1292 48	24	und	5000	Folder: Medidas: 21 x 29,7cm tipo em 3 partes dobrável, (vincos), material: papel cartão, (criação gráfica a escolher).	R\$ 1,62	R\$ 8.100,00





1292 49	25	und	14	Wind Banner medida: 2,50m com base completo com haste, personalizado (criação gráfica a escolher) impressão vibrante em tecido Oxford, costuras reforçadas com boa durabilidade	R\$ 406,45	R\$ 5.690,30
						R\$ 265.863,82
<b>LOTE 4</b>						
Nº	ITEM	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1201 49	1	Serv	10	Locação de carrinhos com máquina de algodão doce, com capacidade de produção de 180 algodão doce por hora. Incluindo um monitor qualificado responsável pela produção e distribuição maior de 18 (dezoito) anos. O produto será fornecido pela contratada. A produção e distribuição serão pelo período de 05 (cinco) horas, devendo a contratada chegar com antecedência de 01 (uma) hora antes do início do evento. O deslocamento até o local de execução dos serviços é de responsabilidade da empresa contratada. Para atender o evento, conforme termo de referência.	R\$ 1.236,33	R\$ 12.363,30





<b>1201 50</b>	<b>2</b>	Serv	<b>11</b>	<p>Locação de carrinhos de pipoca, sendo pipoca salgada com capacidade de 5 kg de pipoca por hora. Incluindo um monitor qualificado responsável pela produção e distribuição maior de 18 (dezoito) anos. O produto será fornecido pela contratada. A produção e distribuição serão pelo período de 05 (cinco) horas, devendo a contratada chegar com antecedência de 01 (uma) hora antes do início do evento. O deslocamento até o local de execução dos serviços é de responsabilidade da empresa contratada. Para atender o evento, conforme termo de referência.</p>	R\$ 1.634,91	<b>R\$ 17.984,01</b>
<b>1201 51</b>	<b>3</b>	Serv	<b>16</b>	<p>Locação de cama elástica (pula-pula) com capacidade de até 90 kg para atender crianças entre 03 a 05 de idade, sem monitor. Incluindo montagem 02 (duas) horas antes do início do evento e desmontagem no término do evento. O deslocamento até o local de execução dos serviços é de responsabilidade da empresa contratada. Para atender o evento, conforme termo de referência.</p>	R\$ 937,93	<b>R\$ 15.006,88</b>





1201 52	4	Serv	16	Locação de cama elástica (pula-pula) com capacidade de até 90 kg, para atender crianças entre 10 e 12 de idade sem monitor. Incluindo montagem 02 (duas) horas antes do início do evento e desmontagem no término do evento. O deslocamento até o local de execução dos serviços é de responsabilidade da empresa contratada. Para atender o evento, conforme termo de referência.	R\$ 974,47	R\$ 15.591,52
1201 53	5	Serv	18	Locação de escorregador inflável (Tobogã) com bolinhas, para atender crianças entre 02 a 08 anos de idade, sem monitor. Incluindo montagem 02 (duas) horas antes do início do evento e desmontagem no término do evento. O deslocamento até o local de execução dos serviços é de responsabilidade da empresa contratada. Para atender o evento, conforme termo de referência.	R\$ 1.073,76	R\$ 19.327,68





1291 12		SERV	2	Contratação de empresa especializada em LOCAÇÃO DE FUTEBOL DE SABÃO INFLÁVEL, com dimensões aproximadas de 10 m x 5m, adequado para uso recreativo por crianças na faixa etária de 02 a 07 anos, sem monitor. Inclui montagem com antecedência mínima de 02 (duas) horas do início do evento e desmontagem ao término. O deslocamento até o local de execução dos serviços é de responsabilidade exclusiva da empresa contratada. A estrutura deverá estar em perfeitas condições de uso, limpa, estável e segura, para atendimento ao evento, conforme Termo de Referência.	R\$ 1.546,19	R\$ 3.092,38
						R\$ 83.365,77
<b>LOTE 5</b>						
Nº	ITEM	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
8506 8	1	UND	2	Locação de tenda piramidal de 10 x 10 x 3,25 mt, por um período de aproximadamente de 05h, devendo o contratado montá-la no local e desmontá-la ao término do evento. "	R\$ 4.731,00	R\$ 9.462,00
						R\$ 9.462,00
<b>LOTE 6</b>						
Nº	ITEM	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL





120154	1	Serv	9	DIÁRIA: Locação de banheiro químico Versão Stardart - Caixa de dejetos de 200 litros com assento, suporte higienico feminino, pontos de ventilação, abertura para circulação do ar, trinco da porta com identificação (Aberto / Fechado), Largura 1,20m, Altura 2,40m, Profundidade 1,25m, Acento 45cm, Peso 85k, Antiderrapante.	R\$ 728,06	R\$ 6.552,54
120155	2	Serv	9	DIÁRIA – Serviços de aluguel de banheiro químico Versão Stardart - Caixa de dejetos de 200 litros com assento, suporte higiênico masculino, pontos de ventilação, abertura para circulação do ar, trinco da porta com identificação (Aberto / Fechado), Largura 1,20m, Altura 2,40m, Profundidade 1,25m, Acento 45cm, Peso 85k, Antiderrapante.	R\$ 728,06	R\$ 6.552,54
120156	3	Serv	6	DIÁRIA - Serviços de aluguel de banheiro químico Versão Stardart - Caixa de dejetos de 200 litros com assento deficiente físico, pontos de ventilação, abertura para circulação do ar, trinco da porta com identificação (Aberto / Fechado), Largura 1,20m, Altura 2,40m, Profundidade 1,25m, Acento 45cm, Peso 110k, Antiderrapante.	R\$ 880,57	R\$ 5.283,42
						R\$ 18.388,50
<b>LOTE 7</b>						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL





1201 87	1	UND	7	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS COM O FORNECIMENTO DOS ITENS CONFORME ABAIXO, PARA ATENDER A REALIZAÇÃO DE EVENTOS COM A COMUNIDADE VILHENENSE: - PALCO MÓVEL EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, COM PISO EM COMPENSADO NAVAL DE 25MM, MEDINDO 8,00 X 6,00 METROS, 90 CM DE ALTURA, COM COBERTURA EM TRELIÇA DE ALÚMINIO Q-30 E LONA VINÍLICA BRANCA, ANTI CHAMAS. PARA UM EVENTO DE CINCO HORAS CONSECUTIVAS (HORÁRIO A DEFINIR). A ESTRUTURA DEVERÁ SER MONTADA NO CENTRO DO EVENTO. OBS: TODA A PARTE DE EXTENÇÃO ELÉTRICA, TAXAS, LIGAMENTO/DESLIGAMENTO DE ENERGIA, LICENÇAS EMITIDAS PELOS ÓRGÃOS: CORPO DE BOMBEIRO, CREA, CERON, PREFEITURA, ENGENHEIRO, ENTRE OUTROS, SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA.	R\$ 4.305,18	R\$ 30.136,26
------------	---	-----	---	---	-----------------	------------------







1201 88	2	UND	6	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS COM O FORNECIMENTO DOS ITENS CONFORME ABAIXO, PARA ATENDER A REALIZAÇÃO DOS EVENTOS COM A COMUNIDADE VILHENENSE, LOCAL A DEFINIR: Sonorização mecânica com 08 CAIXAS LINE ARRAY FALANTES 10" 600 WATTS CADA, 04 CAIXAS DE SOM SUB 18" DUPLO 2400 WATTS CADA, 01 MESA DIGITAL 32 CH, 01 MAIN POWER DE ENERGIA, 01 MICROFONE S/FIO DUPLO, 05 MICROFONE C/FIO, 10 PEDESTAL P/MICROFONE, 04 MONITORES DE CHÃO (RETORNO) 04 REFELTOR DE LED 200 WATTS CADA, 01 BATERIA ACUSTICA, 01 NOTEBOOK, 01 AMPLIFICADOR P/GUITARRA (CABESSOTE E CAIXA), 01 AMPLIFICADOR P/BAIXO (CAIXA DE 15 E CAIXA DE 10X4), 01 TECNICO DE SOM DURANTE TODO O EVENTO. OBS: TODA A PARTE DE EXTENÇÃO ELÉTRICA, TAXAS, LIGAMENTO/DESLIGAMENTO DE ENERGIA, LICENÇAS EMITIDAS PELOS ÓRGÃOS: CORPO DE BOMBEIRO, CREA, CERON, PREFEITURA, ENGENHEIRO, ENTRE OUTROS, SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA	R\$ 4.667,50	R\$ 28.005,00
------------	---	-----	---	---	-----------------	------------------





1291 13	3	SVÇ	6	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de painel de LED, com dimensões aproximadas de 4 m x 2 m, para utilização em eventos. O serviço inclui montagem com antecedência mínima de 02 (duas) horas do início do evento e desmontagem ao término. O deslocamento até o local de execução é de responsabilidade exclusiva da empresa contratada, que deverá disponibilizar profissional qualificado para operar e manusear o equipamento durante todo o evento, garantindo pleno funcionamento e suporte técnico imediato, quando necessário.	R\$ 3.008,40	R\$ 18.050,40
						R\$ 76.191,66
<b>LOTE 8</b>						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1201 75	1	CX	1034	ALFINETE EM AÇO NIQUEL COM CABEÇA COLORIDOS CAIXA COM APROXIMADAMENTE 50 UN	R\$ 4,63	R\$ 4.787,42
1201 76	2	CX	2833	ALFINETE EM AÇO NIQUELADO Nº 29 S/ CABEÇA CAIXA COM APROXIMADAMENTE 680 UN	R\$ 8,86	R\$ 25.100,38
1201 58	3	UND	460	BALÃO DE FESTA REDONDO Nº07 FABRICADO EM LATEX EMBALAGEM COM 25 UNIDADES COR	R\$ 13,81	R\$ 6.352,60





				DOURADO.		
1201 59	4	PCT	210	BALÃO DE FESTA REDONDO N°07 FABRICADO EM LATEX EMBALAGEM COM 25 UNIDADES COR PRATA.	R\$ 13,81	<b>R\$ 2.900,10</b>
1201 57	5	PCT	385	BALÃO DE FESTA REDONDO N°07 FABRICADO EM LATEX EMBALAGEM COM 50 UNIDADES CORES DIVERSAS	R\$ 16,92	<b>R\$ 6.514,20</b>
1201 81	6	UND	188	Cola branca extra forte 1kg Multiuso – Adesivo a base de PVA, indicado como cola de madeiras de baixa e média densidade, laminados plásticos, papel, papelão e materiais porosos em geral.	R\$ 25,03	<b>R\$ 4.705,64</b>
1201 72	7	UND	318	FITA ADESIVA TRANSPARENTE (POLIPROPILENO, ADESIVO ACRÍLICO) APLICAÇÃO MULTIUSO 48MMX40M	R\$ 12,04	<b>R\$ 3.828,72</b>
1201 77	8	UND	200	FITA DE CETIM COM 1 CM DE LARGURA X100 MTS CORES VARIADAS	R\$ 15,30	<b>R\$ 3.060,00</b>
1201 78	9	UND	250	FITA DE CETIM COM 3 CM DE LARGURA X10 MTS CORES VARIADAS	R\$ 17,52	<b>R\$ 4.380,00</b>
1201 73	10	UND	170	FITA DUPLA FACE EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COBERTO COM ADESIVO À BASE DE ÁGUA EM AMBOS OS LADOS. MEDIDAS APROXIMADAS 19MMX33M	R\$ 9,33	<b>R\$ 1.586,10</b>
1201 74	11	UND	160	FITILHO PLÁSTICO Nº 01 COM 5 MM DE LARGURA ROLO 50 MTS CORES VARIADAS	R\$ 3,86	<b>R\$ 617,60</b>





1201 65	12	UND	270	FOLHA DE PAPEL CARTÃO FOSCO 50X70 CM, CORES VARIADAS	R\$ 2,08	R\$ 561,60
3164 1	13	UND	2264	PALITO DE MADEIRA PARA ALGODAO DOCE COM 100 UND	R\$ 9,23	R\$ 20.896,72
1201 60	14	PCT	222	Palito de Churrasco Tamanho: 30cm Material: bambu pacote com 100 unidades	R\$ 8,20	R\$ 1.820,40
1201 71	15	UND	550	PAPEL CARTOLINA, DIMENSÕES APROXIMADAS: 50 X 66 CM, PESO: 140 GRAMAS CORES VARIADAS	R\$ 2,68	R\$ 1.474,00
1201 70	16	UND	440	PAPEL COLOR SET TAMANHO APROXIMADO 48X66 CM 110G CORES VARIADAS	R\$ 2,11	R\$ 928,40
1229 77	17	PCT	1130	PAPEL COUCHE SEMEBRILHO 160G, 100 FOLHAS, PREMIUM, BRANCO	R\$ 27,27	R\$ 30.815,10
1201 64	18	UND	275	PAPEL CREPOM ROLO COM 48 CM X 2 MTS NA CORES VARIADAS	R\$ 3,51	R\$ 965,25
1201 63	19	UND	720	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, ESPESSURA 2 MM, PADRÃO LISO, COM GLITTER, CORES VARIADAS	R\$ 6,25	R\$ 4.500,00
1201 62	20	UND	640	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, ESPESSURA 2 MM, PADRÃO LISO, CORES DIVERSAS	R\$ 6,38	R\$ 4.083,20
8750 6	21	UND	94	PISTOLA APLICADOR DE COLA QUENTE 10w BIVOLT PARA BASTAO, FINO APLICADOR TERMICO INDICADO PARA DERETIMENTOS DE BASTOES	R\$ 29,16	R\$ 2.741,04





1201 69	22	UND	133	TESOURA DE COSTURA REFORÇADA, Material: Aço Inoxidável e Cabo Plástico, Tipo de Fio: Liso, Comprimento aproximado: 24,1 Largura aproximada: 7,6 Tesoura de 9 ½ polegadas lâminas de aço inoxidável e cabos desenvolvidos em polipropileno preto fosco que evita o deslizamento.	R\$ 23,63	<b>R\$ 3.142,79</b>
1201 80	23	UND	105	Tinta Spray uso geral desenvolvida com resinas acrílicas de secagem rápida e ótima resistência às intempéries, para excelentes acabamentos, poder de cobertura e efeito decorativo. Pode ser utilizada em ambientes internos e externos para aplicações em ferro, aço, madeira, cerâmica, gesso, entre outros. Dimensões da embalagem: 6x6x20cm, 300G, Cores: diversas	R\$ 24,30	<b>R\$ 2.551,50</b>
1201 79	24	UND	109	TNT, tecido não tecido, em rolo de 50mts x 1.40mt de largura, cores diversas liso	R\$ 61,87	<b>R\$ 6.743,83</b>
902	25	UND	70	CADERNO DE 10 MATÉRIAS, CAPA DURA, COM 200 FOLHAS, NO FORMATO 200 X 275 MM	R\$ 16,66	<b>R\$ 1.166,20</b>
2670 9	26	UND	72	CADERNO DE CAPA DURA COM 300 FOLHAS 15 MATERIAS.	R\$ 31,06	<b>R\$ 2.236,32</b>
1763 9	27	UND	125	Caderno capa dura pequeno com 48 fls, 140 x 203mm	R\$ 11,18	<b>R\$ 1.397,50</b>
5099 2	28	UND	590	CADERNO DE DESENHO GRANDE	R\$ 27,32	<b>R\$ 16.118,80</b>
918	29	UND	105	CADERNO DE CALIGRAFIA	R\$ 14,72	<b>R\$</b>





						<b>1.545,60</b>
<b>3090 5</b>	<b>30</b>	<b>CX</b>	<b>440</b>	GIZ DE CERA GRANDE DE 12 CORES CAIXA COM 315 GR	R\$ 12,04	<b>R\$ 5.297,60</b>
<b>948</b>	<b>31</b>	<b>CX</b>	<b>150</b>	LÁPIS DE COR COM 24 UNIDADES CORES VARIADAS	R\$ 18,12	<b>R\$ 2.718,00</b>
<b>5168 4</b>	<b>32</b>	<b>CX</b>	<b>107</b>	CANETINHA 12 CORES	R\$ 12,77	<b>R\$ 1.366,39</b>
<b>1703 8</b>	<b>33</b>	<b>UND</b>	<b>215</b>	COLA EM BASTÃO, 22 G	R\$ 4,58	<b>R\$ 984,70</b>
<b>885</b>	<b>34</b>	<b>CX</b>	<b>115</b>	BORRACHA BRANCA DE APAGAR DE 42 X 21 X 11 MM COM 40 UNIDADES	R\$ 33,65	<b>R\$ 3.869,75</b>
<b>5506 1</b>	<b>35</b>	<b>UND</b>	<b>190</b>	APONTADOR DE LAPIS C/ COLETOR	R\$ 5,97	<b>R\$ 1.134,30</b>
<b>8739 2</b>	<b>36</b>	<b>CX</b>	<b>90</b>	Lápis Preto de escrever, caixa com 12 unidade	R\$ 10,10	<b>R\$ 909,00</b>
<b>1374</b>	<b>37</b>	<b>CX</b>	<b>43</b>	CANETA ESFEROGRAFICA, ESCRITA GROSSA, NA COR AZUL CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE COM SUSPIRO, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140 MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. CARGA: TUBO PLÁSTICO APROXIMADO DE 130,5 MM, ESFERA EM TUNGSTÊNIO C/ 50 UNIDADES	R\$ 39,71	<b>R\$ 1.707,53</b>
<b>9177 1</b>	<b>38</b>	<b>CX</b>	<b>43</b>	Caneta marca texto com tinta amarelo fluorescente ponta chanfrada, caixa com 12 unidades.	R\$ 29,00	<b>R\$ 1.247,00</b>
<b>1929 1</b>	<b>39</b>	<b>UND</b>	<b>251</b>	Tesoura, Material: Aço Inoxidável, Material Cabo: Polipropileno, Comprimento: 13 CM, Características Adicionais: Sem Ponta	R\$ 7,01	<b>R\$ 1.759,51</b>
<b>1763 7</b>	<b>40</b>	<b>UND</b>	<b>355</b>	Pasta plástica com aba elástica medindo 32 x	R\$ 6,89	<b>R\$ 2.445,95</b>





				22 x 2cm		
31056	41	UND	163	Pasta catálogo com 100 fls, plástico grosso c/ parafuso	R\$ 53,39	R\$ 8.702,57
129117	42	UND	220	Mochila escolar unisex, Dimensões aproximadas: .Altura: 42cm, Largura: 16cm, Comprimento: 30cm	R\$ 90,22	R\$ 19.848,40
17065	43	UND	221	REGUA EM ACRILICO DE 30 CM, GROSSA, TRANSPARENTE	R\$ 7,88	R\$ 1.741,48
16521	44	UND	120	ESTOJO ESCOLAR UNISEX	R\$ 23,65	R\$ 2.838,00
50958	45	CX	460	MASSINHA DE MODELAR	R\$ 13,19	R\$ 6.067,40
1150	46	UND	204	CORRETIVO LIQUIDO A BASE D'AGUA FRASCO COM 18 ML.	R\$ 5,70	R\$ 1.162,80
16522	47	UND	71	Placa de isopor 10mm folha 50x100	R\$ 8,71	R\$ 618,41
26301	48	CX	435	Tinta guache cx c/ 6 cores	R\$ 10,99	R\$ 4.780,65
29101	49	UND	460	FOLHA DE PAPEL CAMURÇA MEDINDO 40X60 CM CORES VARIADAS	R\$ 4,69	R\$ 2.157,40
124558	50	UND	460	PINCEL, escolar para pintura em tinta guache Nº 12 CATMAT: 334291	R\$ 9,90	R\$ 4.554,00
26812	51	UND	375	folha de papel celofane cores variadas	R\$ 5,14	R\$ 1.927,50
120161	52	PCT	3192	PALITO DE PICOLÉ ARREDONDADO (100 UNIDADES)	R\$ 7,40	R\$ 23.620,80
						R\$ 268.980,15
<b>LOTE 9</b>						
<b>Nº</b>	<b>ITE M</b>	<b>UNID</b>	<b>TOTAL</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>	<b>VALOR MEDIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
87167	1	UND	121	CARIMBO CONFECCIONADO ESTOJO MEDINDO 38x14mm	R\$ 74,70	R\$ 9.038,70
87168	2	UND	74	CARMBO CONFECCIONADO ESTOJO	R\$ 116,76	R\$ 8.640,24







				MEDIDNDO 29x29mm		
87169	3	Und	63	CARIMBO CONFECCIONADO ESTOJO MEDINDO 39x39mm	R\$ 126,45	R\$ 7.966,35
87170	4	Und	113	BORRACHA CONFECCIONADO DE CARIMBO ESTOJO MEDINDO 38x14mm	R\$ 34,74	R\$ 3.925,62
87171	5	UND	76	BORRACHA CONFECCIONADO DE CARIMBO ESTOJO MEDINDO 29x29mm	R\$ 55,02	R\$ 4.181,52
87172	6	UND	64	BORRACHA CONFECCIONADO DE CARIMBO ESTOJO MEDINDO 39x39mm	R\$ 55,02	R\$ 3.521,28
87173	7	UND	96	REFIL DE CARIMBO ESTOJO MEDINDO 38x14mm	R\$ 46,23	R\$ 4.438,08
87174	8	UND	61	REFIL DE CARIMBO ESTOJO MEDINDO 29x29mm	R\$ 49,98	R\$ 3.048,78
87175	9	UND	58	REFIL DE CARIMBO ESTOJO MEDINDO 39x39mm	R\$ 51,00	R\$ 2.958,00
						R\$ 47.718,57
<b>LOTE 10</b>						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
91765	1	PCT	381	Bombom recheado com creme de castanha de caju coberto com chocolate, pacote com 1kg (Aproximadamente 50 unidades).	R\$ 58,97	R\$ 22.467,57
94180	2	UND	401	Bombom composto por cobertura de chocolate branco, com biscoito wafer e recheio de chocolate, flocos de arroz e castanha de caju com creme de castanha de caju coberto com chocolate branco, pacote com 1 kg (Aproximadamente 50 un).	R\$ 60,83	R\$ 24.392,83
91942	3	UND	205	Bala de Yogurt mastigável sabor de frutas variadas	R\$ 16,19	R\$ 3.318,95





				embalagem 600g		
9418 1	4	UND	752	Pirulito formato de coração sabor morango, Pacote contendo aproximadamente 50 unidades de 10g	R\$ 12,58	R\$ 9.460,16
1913 7	5	PCT	2770	PIPOCA DE MILHO DOCE CROCANTE PACOTE COM 90 GRAMAS	R\$ 4,01	R\$ 11.107,70
9418 6	6	UND	130	Ovinhos de chocolate ao leite para pascoa, embalagem com 375g contendo aproximadamente 50 un.	R\$ 26,10	R\$ 3.393,00
9194 1	7	UND	727	Pirulito sabores variados (mínimo 10g) embalagem com 50 unidades	R\$ 17,45	R\$ 12.686,15
1913 4	8	CX	130	Guarda-chuvas Maciços Sabor Chocolate. Produzidos em chocolate fracionado caixa contem aproximadamente 50 unidades. Embalagem: Papel Metalizado (tipo papel alumínio). Cores Sortidas. As cores podem variar de acordo com o material usado pelo fabricante.	R\$ 21,90	R\$ 2.847,00
7741 4	9	UND	600	BALAS MASTIGAVEIS, SABORES DIVERSOS PACOTE COM 600 GRAMAS	R\$ 20,33	R\$ 12.198,00
7982 9	10	PCT	600	Pirulito, embalagem com no mínimo 400g, sabores sortidos de frutas, palito de plástico	R\$ 15,83	R\$ 9.498,00
						R\$ 111.369,36
<b>LOTE 11</b>						
<b>Nº</b>	<b>ITE M</b>	<b>UNID</b>	<b>TOTAL</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>	<b>VALOR MEDIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1291 16	1	UND	1830	Kit manicure contendo: esmaltecor: nude, tesoura, pinça, cortador de unha, lixa, empurracutícula,	R\$ 31,17	R\$ 57.041,10





				espátula. todos os itens novos e em perfeitas condições de uso. O kit deverá ser devidamente embalado, de forma organizada e segura, apropriado para entrega como lembrancinha em eventos.		
93789	2	UND	290	ESMALTE PARA UNHAS 8 ML CORES VARIADAS	R\$ 8,36	R\$ 2.424,40
						R\$ 59.465,50
<b>LOTE 12</b>						
<b>Nº</b>	<b>ITEM</b>	<b>UNID</b>	<b>TOTAL</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>	<b>VALOR MEDIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
124608	1	m²	403	Plotagem de veículos - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de plotagem de veículos com adesivos em vinil (confeção e aplicação de recorte eletrônico em vinil de acordo com a solicitação da Secretaria), resistente ao sol e a chuva, impressão de alta resolução, por m². Obs: O serviço contempla (se necessário) a remoção de adesivos antigos, preparação e aplicação de nova plotagem.	R\$ 188,98	R\$ 76.158,94
						R\$ 76.158,94
<b>LOTE 13</b>						
<b>Nº</b>	<b>ITEM</b>	<b>UNID</b>	<b>TOTAL</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>	<b>VALOR MEDIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>





124609	1	m²	111	ADESIVO VINIL IMPRESSÃO POLICROMIA PARA APLICAÇÃO EM VIDROS E JANELAS (confeção e aplicação de recorte eletrônico em vinil de acordo com a solicitação da Secretaria), resistente ao sol e a chuva, impressão de alta resolução, por m². Obs: O serviço contempla (se necessário) a remoção de adesivos antigos, preparação e aplicação de nova plotagem.	R\$ 161,50	R\$ 17.926,50
						R\$ 17.926,50
LOTE 14						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
15952	1	UND	1650	SACOLAS EM PAPEL KRAFT PARDO TAMANHO 14X10X20CM E ALÇA DE PAPEL TORCIDA	R\$ 2,55	R\$ 4.207,50
LOTE 15						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
88788	1	UNID	100	APARELHO DE BARBEAR DESCARTAVEL	R\$ 5,35	R\$ 535,00
						R\$ 535,00
LOTE 16						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL





1249 78	1	UNID	1410	MINI AROMATIZADOR PERSONALIZADO COM ORGANZA. AROMATIZADOR FRASCOS DE PLASTICO COM 45 ML COM TANG E ORGANZA, TAMPA: DOURADA, PRATA 2 VARETAS, ADESIVOS PAPEL FOTOGRAFICO ALTO BRILHO, RESISTENTE A AGUA, PERSONALIZADOS PARA OS DIA DAS MAES. SAQUINHO ORGANZA, LAÇO NO FRASCO DE CETIM NA COR ESCOLHIDA, FITA NA EMBALAGEM-CETIM NA COR ESCOLHIDA. ESSENCIA: ERVA DOCE, LAVANDA JASMIM, BAMBU E CAPIM LIMAO	R\$ 6,63	R\$ 9.348,30
						R\$ 9.348,30
<b>LOTE 17</b>						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1209 58	1	UND	550	BOLO ALIMENTICIO TIPO PANETONE, SABOR: GOTAS DE CHOCOLATE, PESO: 400 GRAMAS	R\$ 38,03	R\$ 20.916,50
						R\$ 20.916,50
<b>LOTE 18 - COTA RESERVADA</b>						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL





1267 97	1	UND	850	BONECA INFANTIL COM CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE E CABEÇA EM VINIL. PODENDO SER NAS VERSÕES LOIRA E MORENA, COM ACESSÓRIO NA CABEÇA, CABELO TIPO CHIQUINHA, DEVENDO TER APROXIMADAMENTE 25 Á 30 CM DE ALTURA, BRAÇOS E PERNAS ARTICULAVEIS COM VESTIDO E SAPATO NAS CORES VARIÁVEL, SENDO RECOMENDADA PARA CRIANÇAS MAIORES DE 3 ANOS, COM CERTIFICADO PELOS ORGÃOS AUTORIZADOS, EMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO E ACETADO.	R\$ 86,20	R\$ 73.270,00
<b>LOTE 19 - COTA AMPLA CONCORRENCIA</b>						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
9642 9	1	UND	3150	BONECA INFANTIL COM CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE E CABEÇA EM VINIL. PODENDO SER NAS VERSÕES LOIRA E MORENA, COM ACESSÓRIO NA CABEÇA, CABELO TIPO CHIQUINHA, DEVENDO TER APROXIMADAMENTE 25 Á 30 CM DE ALTURA, BRAÇOS E PERNAS ARTICULAVEIS COM VESTIDO E SAPATO NAS CORES VARIÁVEL, SENDO RECOMENDADA PARA CRIANÇAS MAIORES DE 3 ANOS, COM CERTIFICADO PELOS ORGÃOS AUTORIZADOS, EMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO E ACETADO.	R\$ 86,20	R\$ 271.530,00





LOTE 20 - COTA RESERVADA						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1267 95	1	UND	1200	CARRINHO DE BRINQUEDO INFANTIL, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE MODELO CAMINHONETE RODA LIVRE OFF ROAD 4X4, RECOMENDADO PARA CRIANÇAS, TAMANHO MINIMI 30CM, COM CERTIFICADO PELOS ORGÃOS AUTORIZADOS, EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO E ACETATO.	R\$ 58,89	R\$ 70.668,00
LOTE 21 - COTA AMPLA CONCORRENCIA						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1267 96	1	UND	2800	COTA RESERVADA : CARRINHO DE BRINQUEDO INFANTIL, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE MODELO CAMINHONETE RODA LIVRE OFF ROAD 4X4, RECOMENDADO PARA CRIANÇAS, TAMANHO MINIMI 30CM, COM CERTIFICADO PELOS ORGÃOS AUTORIZADOS, EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO E ACETATO.	R\$ 58,89	R\$ 164.892,00
LOTE 22						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
75	1	PCT	550	MILHO PARA PIPOCA PCT 500g	R\$ 4,52	R\$ 2.486,00
LOTE 23						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL







1267 89	1	UND	5	EMBALAGEM PLASTICA PARA PANETONE, RESISTENTE COM CAPACIDADE DE 500G, ESTAMPA DE NATAL, COM FECHO DE ARAME REVESTIDO, PCT COM 100 UNIDADES	R\$ 26,00	R\$ 130,00
<b>LOTE 24</b>						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
56	1	KG	700	SALSICHA TIPO HOT-DOG EMBUTIDA EM TRIPA ARTIFICIAL, SEM CORANTE, CONGELADA, DEVIDAMENTE LACRADAS E IDENTIFICADAS.	R\$ 15,27	R\$ 10.689,00
<b>LOTE 25</b>						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1267 90	1	KG	1800	PÃO DE HOT DOG, PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS, SEM ADIÇÃO DE FARELOS E DE CORANTE, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONSUMO. MINI 60G E GRANDE 90G.	R\$ 23,32	R\$ 41.976,00
<b>LOTE 26</b>						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1979 2	1	UND	40	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA, POTE COM 1KG (INGREDIENTES: SAL, POLPA DE ALHO, CEBOLINHA, SALSA, MAJERICÃO, CEBOLA, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMADO	R\$ 17,00	R\$ 680,00





				MONOSSÓDICO, AROMATIZANTE, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVA DO METABISSULFITO DE SÓDIO, SALNÃO IODADO).		
81754	2	LATA	40	MILHO VERDE EM CONSERVA 2KG	R\$ 25,13	R\$ 1.005,20
29129	3	UND	200	MOLHO DE TOMATE HOT - DOG PACOTE 340G	R\$ 5,02	R\$ 1.004,00
						R\$ 2.689,20
<b>LOTE 27</b>						
Nº	ITEM	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
8174	1	CX	15	COPO DESCARTAVEL 180ML CX 25 PACOTES X 100 UND	R\$ 153,10	R\$ 2.296,50
<b>LOTE 28</b>						
Nº	ITEM	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1528	1	UND	1100	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500ML	R\$ 4,21	R\$ 4.631,00
<b>LOTE 29</b>						
Nº	ITEM	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
83561	1	KG	180	CEBOLA PRODUTO DE BOA QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, SUBSTÂNCIAS TERROSAS E SUJEIRAS, APRESENTANDO EVOLUÇÃO COMPLETA DE TAMANHO E MATURAÇÃO	R\$ 6,34	R\$ 1.141,20





2092 7	2	KG	180	TOMATE TIPO SALADA, CLASSIFICAÇÃO EXTRA A, TAMANHO E COLORAÇÃO: UNIFORMES, CONSUMO IMEDIATO E EM ESCALA, NO DECORRER DA SEMANA NO MÁXIMO 7 DIAS ANTES DO VENCIMENTO, CARACTERÍSTICAS: PRODUTO SELECIONADO CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES AMASSADAS OU BATIDAS. ISENTO DE MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUAS APARÊNCIA E QUALIDADE	R\$ 8,82	R\$ 1.587,60
8355 4	3	KG	50	ALHO NACIONAL GRAÚDO	R\$ 31,73	R\$ 1.586,50
4695 5	4	MÇ	50	CHEIRO VERDE, CEBOLINHA VERDE E SALCINHA, FRESCA E VIÇOSA. MAÇOS DE 200 GRAMAS.	R\$ 7,29	R\$ 364,50
						R\$ 4.679,80
<b>LOTE 30</b>						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1267 91	1	UND	30	SACO DE HOT-DOG, PLÁSTICO DE POLIETIENO, RESISTENTE, TAMANHO APRX. 20X10CM PACOTE COM 1.000 UND	R\$ 11,98	R\$ 359,40
<b>LOTE 31</b>						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL





1082 32	1	SERV	2	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO, CONTROLE DE PÂNICO, ABANDONO DA AREA E ATENDIMENTO EMERGENCIAL DE PRIMEIROS SOCORROS POR MEIO DE BRIGADA DE INCENCIO - BOMBEIROS CIVIS, COM FORNECIMENTOS RESPECTIVOS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETICA E DE MATERIAL DE PRIMEIROS SOCORROS, SENDO 10 (DEZ) BRIGADISTAS NO ÂMBITO DAS DEPENDÊNCIAS NA ONDE SERÁ O EVENTO COM ESTIMATIVA DE 2.500 Á 5.000 PESSOAS. LOCAL DE PRESTAÇÃO CONFORME PROJETO BÁSICO OU TERMO DE REFERENCIA.	R\$ 13.390,81	R\$ 26.781,62
LOTE 32						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL





1267 92	1	SERV	2	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PICOLÉS EM PALITO DE MADEIRA, DEVIDAMENTE CONDICIONADO EM EMBALAGEM ESPECÍFICA PARA O PRODUTO, SABOR DE FRUTAS ( SABORES VARIADOS. SERÁ INCLUSO O ISNTRUMENTO DE ARMAZENAMENTO MANTIDO A -18°C OU MENOS, DURANTE TODO EVENTO. SERÃO FORNECIDOS PELA CONTRATADA 10.000 (DEZ MIL QUINHETOS) PICOLÉS E FREEZER PARA DEVIDO ARMAZENAMENTO PELO PERIODO DE 04 (QUATRO) HORAS OU ENQUANTO DURAR O ESTOQUE ATÉ O LOCAL É DE RESPOSABILIDADE DA EMPRESA.	R\$ 18.566,67	R\$ 37.133,34

### LOTE 33- AMPLA CONCORRENCIA

Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1267 93	1	UND	750	KIT ALIMENTAÇÃO (CESTA BÁSICA)	R\$ 310,99	R\$ 233.242,50
	1	PCT	1	ACHOCOLATADO EM PÓ PCT 400G		
	2	PCT	1	AÇUCAR CRISTAL PCT 2K		
	3	PCT	1	ARROZ AGULINHA TIPO 1 PCT 5K		
	4	PCT	1	BOLACHA ÁGUA E SAL PCT COM APROX. 350G		
	5	PCT	1	BOLACHA MAISENA PCT COM APROX. 350G		
	6	PCT	1	CAFÉ MOIDO 500G		
	7	PCT	1	FARINHA DE TRIGO TIPO 1 PCT 1K		
	8	PCT	1	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 PCT 1K		





	9	PCT	1	FUBÁ MIMOSO 500G		
	10	UND	1	GOIABADA 300G		
	11	PCT	1	LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT 400G		
	12	PCT	1	MARACRRÃOSÊMOLA ESPAGUETE PCT 500G		
	13	LATA	1	MILHO VERDE CONSERVA 200G		
	14	SACH E	1	MOLHO DE TOMATE 300G		
	15	FRAS CO	1	ÓLEO DE SOJA 900ML		
	16	PCT	1	PAPEL HIGIÊNICO PCT 4X300CM		
	17	PCT	1	SABÃO EM BARRA GLICERINADO 180G, PACOTE COM 5 UNIDADES		
	18	UND	1	SABONETE SÓDIO PERFEMADO APROX. 80G		
	19	PCT	1	SAL REFINADO PCT 1K		
	20	LATA	1	SARDINHA ÓLEO LATA 125G		
	21	UND	1	BOLO ALIMENTO TIPO PANETONE SABOR FRUTAS CRISTALIZADAS / PASSAS 400G		
	22	UND	1	CREME DENTAL 90G		
	23	UND	1	DETERGENTE LIQUIDO 500ML		
<b>LOTE 34 - COTA RESERVA</b>						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
<b>1267 94</b>	1	UND	250	KIT ALIMENTAÇÃO (CESTA BÁSICA)	R\$ 310,99	<b>R\$ 77.747,50</b>
	1	PCT	1	ACHOCOLATADO EM PÓ PCT 400G		
	2	PCT	1	AÇUCAR CRISTAL PCT 2K		
	3	PCT	1	ARROZ AGULINHA TIPO 1 PCT 5K		
	4	PCT	1	BOLACHA ÁGUA E SAL PCT COM APROX. 350G		
	5	PCT	1	BOLACHA MAISENA PCT COM APROX. 350G		





	6	PCT	1	CAFÉ MOIDO 500G		
	7	PCT	1	FARINHA DE TRIGO TIPO 1 PCT 1K		
	8	PCT	1	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 PCT 1K		
	9	PCT	1	FUBÁ MIMOSO 500G		
	10	UND	1	GOIABADA 300G		
	11	PCT	1	LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT 400G		
	12	PCT	1	MARACRRÃOSÊMOLA ESPAGUETE PCT 500G		
	13	LATA	1	MILHO VERDE CONSERVA 200G		
	14	SACH E	1	MOLHO DE TOMATE 300G		
	15	FRAS CO	1	ÓLEO DE SOJA 900ML		
	16	PCT	1	PAPEL HIGIÊNICO PCT 4X300CM		
	17	PCT	1	SABÃO EM BARRA GLICERINADO 180G, PACOTE COM 5 UNIDADES		
	18	UND	1	SABONETE SÓDIO PERFEMADO APROX. 80G		
	19	PCT	1	SAL REFINADO PCT 1K		
	20	LATA	1	SARDINHA ÓLEO LATA 125G		
	21	UND	1	BOLO ALIMENTO TIPO PANETONE SABOR FRUTAS CRISTALIZADAS / PASSAS 400G		
	22	UND	1	CREME DENTAL 90G		
	23	UND	1	DETERGENTE LIQUIDO 500ML		
<b>LOTE 35</b>						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL





1291 15	1	SRVÇ	10	Contratação de empresa especializada em entretenimento infantil para prestação de serviços de show infantil com personagens vivos, destinados a apresentações em eventos como Dia das Crianças, Natal e demais ações promovidas pela Secretaria. A empresa deverá fornecer personagens caracterizados, aptos a realizar interações lúdicas com o público, incluindo performances, coreografias, animações temáticas, recepção das crianças, acompanhamento em brincadeiras, participação em sessões de fotos, distribuição de abraços simbólicos, mini esquetes teatrais e condução de dinâmicas coletivas adequadas à faixa etária atendida. Todas as atividades deverão ser executadas de forma segura, organizada e compatível com o perfil do evento	R\$ 5.318,87	R\$ 53.188,70
<b>LOTE 36</b>						
<b>Nº</b>	<b>ITE M</b>	<b>UNID</b>	<b>TOTAL</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>	<b>VALOR MEDIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
8291	1	HOR A	86	CONTRATAÇÃO DE SONORIZAÇÃO MECÂNICA MÓVEL (EM CARRO DE SOM) POR HORA	R\$ 191,00	R\$ 16.426,00
<b>LOTE 37</b>						
<b>Nº</b>	<b>ITE M</b>	<b>UNID</b>	<b>TOTAL</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>	<b>VALOR MEDIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>







1292 50	1	UND	350	Boné tipo viseira, personalizado, confeccionado em material adequado, tamanho único, com sistema de ajuste traseiro em velcro. A criação gráfica será definida pela contratante, garantindo acabamento e qualidade compatíveis, para uso em eventos e ações promovidas pela secretaria.	R\$ 42,97	R\$ 15.039,50
<b>LOTE 38</b>						
Nº	ITE M	UNID	TOTAL	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1196 36	1	UND	70	LOCAÇÃO DE GRADES DE ISOLAMENTO E PROTEÇÃO EM AÇO GALVANIZADO: COM SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM, CONTENDO APROXIMADAMENTE AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES 1,20 DE ALTURA X 2,00 DE COMPRIMENTO, COM CANTOS ARREDONDADOS	R\$ 56,67	R\$ 3.966,90
				<b>VALOR TOTAL</b>		<b>R\$ 2.363.265,41</b>

**6.5.1. Valor total dos Itens R\$ 2.363.265,41 - Dois milhões, trezentos e sessenta e três mil, duzentos e sessenta e cinco reais e quarenta e um centavos.**

## 7. LEVANTAMENTO DE MERCADO





7.1. Diante da necessidade de realização de campanhas, eventos institucionais e ações sociais promovidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, foi realizado levantamento de mercado com o objetivo de identificar soluções disponíveis e fornecedores aptos a atender ao objeto pretendido, observando-se os critérios de vantagem para a Administração sob os aspectos da conveniência, economicidade, eficiência e interesse público.

7.2. O levantamento contemplou pesquisas como consultas à Plataforma Banco de Preços, nos termos do art. 23, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, possibilitando a identificação de valores praticados, condições de fornecimento e modelos de contratação usualmente adotados pela Administração Pública para objetos de natureza semelhante.

7.3. No que se refere aos serviços necessários à execução dos eventos, tais como locação de banheiros químicos, estruturas de palco, sistemas de sonorização, tendas, bem como serviços de fornecimento de alimentos recreativos (pipoca e algodão doce), verificou-se que a **locação e contratação de empresas especializadas** apresenta-se como a alternativa mais vantajosa, considerando:

- a) a inexistência de infraestrutura própria da Secretaria para transporte, armazenamento, montagem, desmontagem e manutenção dos equipamentos;
- b) a necessidade de mão de obra especializada e devidamente capacitada;
- c) a exigência de licenças ambientais, sanitárias e operacionais, especialmente para banheiros químicos e destinação de resíduos;
- d) a inviabilidade orçamentária e operacional da aquisição dos bens, por se tratarem de itens de uso eventual;
- e) a transferência integral à contratada das responsabilidades relativas ao fornecimento, operação, manutenção, logística e execução dos serviços.

7.4. Especificamente quanto à locação de banheiros químicos, constatou-se que a aquisição demandaria investimento elevado em veículos específicos, estrutura própria para tratamento e destinação final de resíduos sanitários, além de licenciamento ambiental adequado, o que torna a locação a solução mais eficiente e econômica para a Administração.

7.5. No tocante à estrutura de palco e equipamentos de sonorização, verificou-se que os equipamentos atualmente disponíveis na Secretaria atendem apenas eventos de pequeno porte e ambientes fechados. Para eventos de grande proporção, com público estimado de até 5.000 pessoas e realizados em áreas abertas, faz-se necessária a contratação de empresa especializada, uma vez que a aquisição implicaria custos elevados, necessidade de capacitação de servidores, transporte adequado e espaço físico para armazenamento, inexistentes no âmbito da SEMAS.

7.6. Quanto aos serviços de fornecimento de pipoca e algodão doce, embora a Secretaria possua quantidade limitada de carrinhos adquiridos anteriormente, estes se mostram insuficientes para atender eventos de grande porte. Ademais, a aquisição de





novos equipamentos exigiria capacitação de servidores, fornecimento de insumos, logística operacional e manutenção, o que reforça a vantajosidade da contratação de empresa especializada, responsável pela execução integral do serviço.

7.7. Em relação às tendas, observou-se que as estruturas atualmente disponíveis não são suficientes para atender eventos de maior dimensão, além da inexistência de espaço físico para armazenamento e de equipe técnica para manuseio. Assim, a locação de tendas de maior porte apresenta-se como a solução mais adequada às necessidades da Administração.

7.8. Considerando a diversidade de campanhas, eventos institucionais e ações sociais realizadas ao longo do exercício, bem como a impossibilidade de previsão exata dos quantitativos a serem utilizados em cada evento, **opta-se pela adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP)**, conforme art. 82 da Lei nº 14.133/2021, por se tratar de demanda recorrente e contínua, porém não imediata, conferindo à Administração maior flexibilidade para contratar conforme a necessidade, evitando contratações fragmentadas e formação desnecessária de estoque.

7.9. A utilização do SRP possibilita a racionalização da gestão orçamentária, o planejamento centralizado das contratações, a obtenção de melhores condições comerciais, bem como a eventual participação de outros órgãos, caso haja interesse, desde que observada a legislação vigente.

7.10. As consultas realizadas em portais de compras governamentais demonstram que a maioria dos órgãos da Administração Pública adota o **Pregão Eletrônico, na forma de Sistema de Registro de Preços**, com validade de até **12 (doze) meses**, para contratações de bens e serviços comuns relacionados a eventos e ações institucionais, unificando demandas anuais e assegurando economicidade, transparência e eficiência, o que reforça a adequação da estratégia escolhida para o presente Estudo Técnico Preliminar.

## 8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

8.1. A estimativa de valor foi apurada pelo menor preço por **lote**, de acordo com a planilha de média informada no item nº 6.5, perfazendo o valor total estimado de **R\$ 2.363.265,41 (dois milhões, trezentos e sessenta e três mil, duzentos e sessenta e cinco reais e quarenta e um centavos)**.

8.2. Para a formação dos preços médios, foram utilizadas cotações obtidas em fontes públicas (Banco de Preços), cotação de fornecedor que já atendeu esta Secretaria no exercício anterior e cotações de outros fornecedores cujos valores se mostraram compatíveis com as referências públicas encontradas. Foram desconsideradas as cotações que apresentaram preços elevados, considerando-se a coerência com os valores praticados no mercado e as demais cotações válidas obtidas.





**8.3.** Justifica-se que a estimativa de valor do **Lote 32** foi realizada por meio de cotação no mercado local/regional, tendo em vista que, após busca no sistema “Banco de Preços”, não foram localizados itens com descrição técnica compatível com o objeto pretendido. Diante da inexistência de referência nos sistemas oficiais, procedeu-se à cotação direta com empresa atuante no mercado regional, que já atendeu esta Administração em exercício anterior, adotando-se tal metodologia com fundamento no art. 23 da Lei nº 14.133/2021, a fim de assegurar valor compatível com a realidade de mercado e a observância dos princípios da economicidade e da eficiência.

## **9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

**9.1.** A solução proposta consiste na realização de procedimento licitatório, na modalidade **Pregão Eletrônico**, fundamentado na Lei nº 14.133/2021, visando à contratação de empresa especializada para atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, relacionadas à realização de campanhas, eventos institucionais e ações sociais.

**9.2.** A adoção do Pregão Eletrônico apresenta impactos positivos relevantes para a Administração Pública, destacando-se a celeridade, eficiência, desburocratização, economia, transparência e ampla publicidade dos atos, além de possibilitar negociação direta e competitiva entre os fornecedores em ambiente eletrônico, ampliando o alcance do certame e fortalecendo o controle social.

**9.3.** A contratação será realizada por meio do **Sistema de Registro de Preços**, nos termos da Lei nº 14.133/2021, por se tratar de demanda recorrente, porém de quantitativos estimados e variáveis ao longo do exercício, o que permite à Administração contratar conforme a real necessidade, sem obrigatoriedade de aquisição integral dos itens registrados.

**9.4.** A opção pelo Pregão Eletrônico, aliado ao Sistema de Registro de Preços, justifica-se pelas seguintes vantagens para a Administração Pública:

- a)** Maior celeridade e eficiência na condução dos processos licitatórios e nas futuras contratações;
- b)** Redução da quantidade de licitações ao longo do exercício;
- c)** Ampliação da competitividade, com participação de fornecedores de diversas regiões;
- d)** Transparência e rastreabilidade em todas as fases do certame;
- e)** Redução de custos operacionais, com eliminação de despesas relacionadas a sessões presenciais;
- f)** Flexibilidade para atendimento de demandas em quantidades estimadas, sujeitas a variações;
- g)** Emprego de recursos orçamentários e financeiros apenas quando houver necessidade efetiva;





- h) Redução de custos com armazenamento e controle de estoque;
- i) Obtenção de melhores preços em razão da competitividade ampliada e do efeito da economia de escala.

9.5. Ressalta-se que o fato de as quantidades estarem estimadas não implica obrigatoriedade de aquisição total dos itens registrados, estando as empresas participantes cientes dessa condição, o que assegura maior equilíbrio e racionalidade na execução orçamentária.

9.6. Após a finalização do procedimento licitatório, será emitida e publicada a **Ata de Registro de Preços**, em favor da empresa vencedora, a qual terá vigência conforme estabelecido no edital, possibilitando contratações futuras durante o período de validade da ata.

9.7. Em termos de justificativa econômica, o objeto a ser contratado enquadra-se como **bem e serviço comum**, nos termos do art. 20 da Lei nº 14.133/2021, uma vez que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado, constantes neste instrumento.

9.8. Para garantir a qualidade da contratação, o fornecedor deverá observar rigorosamente as condições de acondicionamento, transporte, armazenamento e execução do objeto, assegurando a integridade dos materiais e a adequada prestação dos serviços até a entrega final, com observância dos princípios da eficiência, qualidade, pontualidade e sustentabilidade.

## 10. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

10.1. A modalidade sugerida para aquisição é por pregão através de Sistema de Registro de Preços, O SRP é também de grande vantagem para micro e pequenas empresas. Isto porque o fornecimento não tem necessidade de ser imediato, podendo ser parcelado, desde que respeitada à validade da Ata do SRP.

10.2. A licitação de que trata o objeto deste ETP, por meio de preço global, nos moldes em que se encontra, permite à Administração uma maior economia com o ganho de escala, haja vista que os licitantes poderão vir a ofertar preços mais competitivos, sem restringir a competitividade.

10.3. A contratação foi separada por Lote, dessa Forma, os itens foram agrupados em (18) dezoito lotes por terem grande similaridade nas características e especificações, cuja execução em conjunto trará significativa redução de preço, comparando-se com a realização dos serviços em separado por fornecedores diferentes.

10.4. A contratação foi agrupada para permitir maior adesão e competitividade ao certame pelo mercado fornecedor, em razão da quantidade de serviços em cada item,





ampliando o interesse do mercado, evitando-se assim a necessidade de iniciar nova licitação para o atendimento da demanda em questão.

## **11. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS**

11.1. Com a contratação relacionada a este processo, espera-se como resultado final a aquisição de materiais de consumo e a contratação de serviços conforme a tabela dos objetos, atendendo às demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS e de seus núcleos de atendimento para a realização de campanhas, eventos institucionais e ações sociais. Por meio da ampla disputa entre fornecedores no procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, busca-se alcançar preços mais vantajosos em relação aos valores praticados no mercado, assegurando economicidade, eficiência e melhor aplicação dos recursos públicos.

11.2. O presente estudo tem como finalidade identificar soluções economicamente viáveis que atendam aos padrões mínimos de qualidade, segurança e sustentabilidade, permitindo a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, em consonância com a legislação vigente. A adoção do Sistema de Registro de Preços mostra-se adequada à natureza da demanda da SEMAS, uma vez que se trata de materiais e serviços que, por suas características, possibilitam entregas e execuções parceladas, conforme a necessidade, sem comprometer a execução orçamentária.

11.3. Com a efetivação da contratação, espera-se a melhoria dos serviços prestados nos locais onde houver demanda dos objetos e serviços contratados, contribuindo para o melhor desempenho dos servidores e proporcionando condições adequadas para a realização das campanhas e eventos institucionais. Ademais, a formação da Ata de Registro de Preços permitirá à Administração dispor de um mecanismo ágil, seguro e eficiente para futuras aquisições e contratações de forma eventual e parcelada, garantindo flexibilidade administrativa, planejamento orçamentário e continuidade das ações socioassistenciais.

## **12. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO**

A presente contratação está inserida no Plano Anual de Contratações de 2026.

## **13. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO**

13.1. Designar servidor da Coordenadoria de Segurança Institucional e Transporte para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado, nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

13.2. O fiscal de contrato será o servidor efetivo do Município de Vilhena: LÉLIO MIKI HATAKA (MAT. 3922) e Gestor da Pasta.





**13.3.** Destaca-se que, com a adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP), serão dispensados os futuros contratos administrativos formais, uma vez que o fornecimento ocorrerá por meio de **Autorizações de Fornecimento (AF) ou Notas de Empenho (NE)**, expedidas conforme a necessidade da Administração, dentro da vigência da Ata de Registro de Preços, que será de até **12 (doze) meses**, nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021. Essa medida proporciona maior agilidade, economia e praticidade na execução orçamentária e no atendimento às demandas da SEMAS e dos órgãos requisitantes.

**13.4.** Verificar a regularidade da empresa vencedora quanto às condições de habilitação jurídica, fiscal, trabalhista, qualificação técnica e econômico-financeira, conforme exigências previstas no edital e na legislação aplicável.

**13.5.** Conferir a conformidade da proposta apresentada com as especificações técnicas descritas no Termo de Referência, assegurando que os materiais ofertados e os serviços de instalação atendam integralmente às necessidades da SEMAS.

**13.6.** Analisar a documentação relativa à garantia dos materiais e da execução dos serviços, assegurando-se de que sejam observadas as normas técnicas pertinentes.

**13.7.** Definir o cronograma inicial de execução, estabelecendo prazos de entrega e instalação compatíveis com as necessidades da Secretaria e de seus núcleos de atendimento.

**13.8.** Registrar em ata e publicar os atos necessários à formalização da contratação, em conformidade com o disposto na Lei nº 14.133/2021, garantindo transparência e publicidade dos procedimentos.

**13.9.** Emitir Nota de Empenho ou instrumento equivalente, assegurando a previsão orçamentária para a cobertura integral das despesas decorrentes da contratação.

#### **14. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES**

**14.1.** Não há no âmbito desta Secretaria Municipal de Assistência Social contratações correlatas e/ou interdependente com o objeto da contratação em referência.

#### **15. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS**

**15.1.** Nas licitações as ações e soluções sustentáveis buscam integrar considerações ambientais e sociais em todos os estágios do processo da compra e contratação dos agentes públicos (de governo), com o objetivo de reduzir impactos à saúde humana, ao meio ambiente e aos direitos humanos, de modo que, a promoção de ações nos processos de contratações visa contribuir para reduzir possíveis impactos ambientais, permitindo o atendimento das necessidades específicas dos consumidores finais por







meio da compra do produto que oferecer o maior número de benefícios para o meio ambiente e a sociedade.

**15.2.** Visando a efetiva aplicação de critérios, ações ambientais e socioambientais quanto à inserção de requisitos de sustentabilidade ambiental, a CONTRATADA deverá adotar as seguintes práticas de sustentabilidade abaixo discriminadas, quando couber:

a) Que a empresa forneça aos empregados os equipamentos de segurança que se fizerem necessários, para a execução de suas atividades; b) A CONTRATADA deve primar pela utilização de equipamentos que atendam a critérios de maior eficiência energética, redução de ruído e menor degradação ao meio ambiente; c) Proceder à separação dos resíduos recicláveis descartados de forma seletiva, de acordo com a Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos.

**15.3.** empresa vencedora deve se responsabilizar também pelo recolhimento e adequado descarte de eventuais lixos dentre eles os tecnológicos, além de cumprir as normas e diretrizes relativas à produção correta de baterias e afins, bem como atender a todas as normas e regramentos relacionados com o tema vigentes em território nacional.

**15.4.** Combinar contratações que envolvam a prestação do serviço com o fornecimento dos produtos como: Carrinho de pipoca e algodão doce elimina a necessidade de comprar, manter e dispor o material, o que se constitui em um critério e prática sustentável.

**15.5** É de responsabilidade da empresa contratada a disposição final responsável e ambientalmente adequada dos resíduos de quaisquer naturezas, após o uso, em observância à Logística Reversa disposta no art. 33 da Lei nº 12.305/2010 – que institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos.

## **16. DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:**

**16.1.** Com base nos elementos técnicos, administrativos e legais apresentados neste Estudo Técnico Preliminar, considera-se que a contratação é plenamente viável, uma vez que atende às normas vigentes, em especial a Lei nº 14.133/2021, e encontra respaldo no planejamento estratégico da SEMAS.

**16.2.** A contratação mostra-se não apenas viável, mas também necessária, estando devidamente prevista na dotação orçamentária desta Secretaria. Ademais, representa a solução mais adequada para suprir as necessidades relacionadas à realização de campanhas, eventos institucionais e ações sociais promovidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, assegurando a adequada estruturação, divulgação e execução das atividades, bem como condições de segurança, organização, acessibilidade e conforto para os usuários, servidores e demais participantes da rede socioassistencial.







**16.3.** A viabilidade é reforçada pelo fato de que os objetos da contratação possuem amplo mercado fornecedor, com variedade de marcas, modelos e especificações, possibilitando uma ampla disputa entre empresas e assegurando a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração.

**16.4.** Portanto, declara-se **viável e razoável** a presente contratação, não apenas pelo atendimento às demandas institucionais da SEMAS, mas também por garantir eficiência, economicidade e padronização dos serviços prestados, contribuindo diretamente para a melhoria das condições de atendimento à população.

## **17. RESPONSÁVEIS:**

**17.1.** O presente Estudo Técnico Preliminar foi elaborado pela equipe de servidores designados pelo(a) Secretário(a) Municipal de Assistência Social, por meio de despacho administrativo, os quais se responsabilizam pelas informações, análises e justificativas apresentadas neste documento, nos termos da legislação vigente.

Vilhena-RO, 25 de fevereiro de 2026.



Assinado por:  
MUNICIPIO DE VILHENA  
STEPHANNY MICAELLY DE AMORIM



25/02/2026 21:47:14

<https://vilhena.oxxy.eloitech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=03ad2b0b-1437-4806-82f5-3cda1ca24633>  
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

STEPHANNY MICAELLY DE AMORIM - 16653

PAULO WALTER HATZ - 16297

LELIO MIKI HATAKA - 3922



Assinado por:  
MUNICIPIO DE VILHENA  
Paulo Walter Hatz



26/02/2026 08:57:37

<https://vilhena.oxxy.eloitech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=03ad2b0b-1437-4806-82f5-3cda1ca24633>  
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE



Assinado por:  
MUNICIPIO DE VILHENA  
LELIO HATAKA



26/02/2026 09:00:38

<https://vilhena.oxxy.eloitech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=03ad2b0b-1437-4806-82f5-3cda1ca24633>  
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

